ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1/8
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3039-8866

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO E
REPAROS DE RUAS, CONSERTO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM

CONCRETO E EM LAJOTAS SEXTAVADAS, CALÇADAS E DRENAGEM PLUVIAL,
EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC

Aos 21 dias do mês de junho do ano de 2023 no Município de Governador Celso Ramos,
no Estado de Santa Catarina, através da Prefeitura Municipal de Governador Celso
Ramos/SC, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de
Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob
o n.º 82.892.373/0001-89, representado por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da Silva,
são registrados os preços da (s) empresa (s) STANDARD CONSTRUÇÕES LTDA,
estabelecida na rua Paschoal Apostolo Pítsica, nº 4876, Agronômica/SC inscrita no
Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o n° 14.218.312.0001/80, neste ato representado
pelo(a) Sr. João Augusto Farias Branco brasileiro(a), inscrito(a) no Cadastro de Pessoas
Físicas sob o n.º 059.237.909-47, portador(a) do RG nº. 4.784.914, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO E
REPAROS DE RUAS, CONSERTO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
CONCRETO E EM LAJOTAS SEXTAVADAS, CALÇADAS E DRENAGEM PLUVIAL,
EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC,
conforme especificado no quadro abaixo, resultante do Concorrência Pública n.º
38/2023, objeto do Processo n° 38/2023. As condições a serem praticadas neste
registro de preços são as constantes do instrumento convocatório respectivo e seus
anexos, da proposta apresentada pelo (s) fornecedor (es), os quais integram esta ata,
independentemente de transcrição. O presente registro de preços terá vigência de 01
(um) ano, contado a partir da data de assinatura desta Ata.

ITEM  SERVIÇO UNID REFER. QTDADE

VALOR
UNITARIO
COM BDI

R$

VALOR
TOTAL

R$

1

ESCAVAÇÃO
MECANIZADA DE VALA
COM PROF. ATÉ 1,5 M
(MÉDIA MONTANTE E
JUSANTE/UMA
COMPOSIÇÃO POR
TRECHO),
ESCAVADEIRA (0,8 M3),
LARG. DE 1,5 M A 2,5 M,
EM SOLO DE 1A
CATEGORIA, LOCAIS
COM BAIXO NÍVEL DE
INTERFERÊNCIA.
AF_02/2021

M3
SINAPI
90091

10000,00 7,12 71.200,00

2

REATERRO
MECANIZADO DE VALA
COM
RETROESCAVADEIRA
(CAPACIDADE DA
CAÇAMBA DA RETRO:
0,26 M³ / POTÊNCIA: 88
HP), LARGURA DE 0,8 A

M3
SINAPI
93379

7500,00 22,14 166.050,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2/8
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3039-8866

1,5 M, PROFUNDIDADE
ATÉ 1,5 M, COM SOLO
DE 1ª CATEGORIA EM
LOCAIS COM BAIXO
NÍVEL DE
INTERFERÊNCIA.
AF_04/2016

3

TUBO DE CONCRETO
SIMPLES PARA AGUAS
PLUVIAIS, CLASSE PS1,
COM ENCAIXE MACHO
E FEMEA, DIAMETRO
NOMINAL DE 300 MM

M
SINAPI-
I 37450

1000,00 37,74 37.740,00

4

ASSENTAMENTO DE
TUBO DE CONCRETO
PARA REDES
COLETORAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS, DIÂMETRO
DE 300 MM, JUNTA
RÍGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM BAIXO
NÍVEL DE
INTERFERÊNCIAS (NÃO
INCLUI
FORNECIMENTO).
AF_12/2015

M
SINAPI
92808

1000,00 38,60 38.600,00

5

TUBO DE CONCRETO
SIMPLES PARA AGUAS
PLUVIAIS, CLASSE PS1,
COM ENCAIXE MACHO
E FEMEA, DIAMETRO
NOMINAL DE 400 MM

M
SINAPI-
I 37451

2000,00 52,71 105.420,00

6

ASSENTAMENTO DE
TUBO DE CONCRETO
PARA REDES
COLETORAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS, DIÂMETRO
DE 400 MM, JUNTA
RÍGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM BAIXO
NÍVEL DE
INTERFERÊNCIAS (NÃO
INCLUI
FORNECIMENTO).
AF_12/2015

M
SINAPI
92809

2000,00 49,57 99.140,00

7

TUBO DE CONCRETO
SIMPLES PARA AGUAS
PLUVIAIS, CLASSE PS1,
COM ENCAIXE MACHO
E FEMEA, DIAMETRO
NOMINAL DE 600 MM

M
SINAPI-
I 37453

1500,00 88,22 132.330,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3/8
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3039-8866

8

ASSENTAMENTO DE
TUBO DE CONCRETO
PARA REDES
COLETORAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS, DIÂMETRO
DE 600 MM, JUNTA
RÍGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM BAIXO
NÍVEL DE
INTERFERÊNCIAS (NÃO
INCLUI
FORNECIMENTO).
AF_12/2015

M
SINAPI
92811

1500,00 71,97 107.955,00

9

TUBO DE CONCRETO
PARA REDES
COLETORAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS, DIÂMETRO
DE 800 MM, JUNTA
RÍGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM BAIXO
NÍVEL DE
INTERFERÊNCIAS -
FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO.
AF_12/2015

M
SINAPI
92214

600,00 345,38 207.228,00

10

TUBO DE CONCRETO
PARA REDES
COLETORAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS, DIÂMETRO
DE 1000 MM, JUNTA
RÍGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM BAIXO
NÍVEL DE
INTERFERÊNCIAS -
FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO.
AF_12/2015

M
SINAPI
92216

800,00 450,77 360.616,00

11

TUBO DE CONCRETO
PARA REDES
COLETORAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS, DIÂMETRO
DE 1200 MM, JUNTA
RÍGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM BAIXO
NÍVEL DE
INTERFERÊNCIAS -
FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO.
AF_12/2015

M
SINAPI
92816

600,00 646,36 387.816,00

12

RECUPERAÇÃO DE
CAIXA PARA BOCA DE
LOBO SIMPLES
RETANGULAR, EM
ALVENARIA COM

UN
CASAN
081919

400,00 1.018,85 407.540,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4/8
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3039-8866

BLOCOS DE
CONCRETO.

13

CAIXA PARA BOCA DE
LOBO COMBINADA COM
GRELHA RETANGULAR,
EM ALVENARIA COM
BLOCOS DE
CONCRETO,
DIMENSÕES INTERNAS:
1,3X1X1,2 M. AF_12/2020

UN
SINAPI
97961

400,00 2.613,69 1.045.476,00

14

CAIXA PARA BOCA DE
LOBO SIMPLES
RETANGULAR, EM
ALVENARIA COM
BLOCOS DE
CONCRETO,
DIMENSÕES INTERNAS:
0,6X1X1,2 M. AF_12/2020

UN
SINAPI
97956

400,00 1.642,43 656.972,00

15
REMOÇÃO DE MEIO-FIO
C=1,0M

M
CASAN
100109

6000,00 6,83 40.980,00

16
REPOSIÇÃO DE MEIO-
FIO C=1,0M

M
CASAN
100212

6000,00 21,65 129.900,00

17

REMOÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO
ASFALTICA COM BASE
DE PEDRA IRREGULAR,
PARALELEPÍPEDO, OU
LAJOTA

M²
CASAN
100102

1000,00 23,61 23.610,00

18

CERCA COM MOURÕES
DE CONCRETO, RETO,
H=2,30 M,
ESPAÇAMENTO DE 2,5
M, CRAVADOS 0,5 M,
COM 4 FIOS DE ARAME
FARPADO Nº 14 CLASSE
250 - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_05/2020

M
SINAPI
101192

5000,00 47,84 239.200,00

19

EXECUÇÃO DE
PASSEIO (CALÇADA) OU
PISO DE CONCRETO
COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO,
USINADO,
ACABAMENTO
CONVENCIONAL, NÃO
ARMADO. AF_08/2022

M3
SINAPI
94991

1000,00 827,84 827.840,00

20

EXECUÇÃO DE
PASSEIO (CALÇADA) OU
PISO DE CONCRETO
COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO,

M2
SINAPI
94992

500,00 97,09 48.545,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5/8
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3039-8866

FEITO EM OBRA,
ACABAMENTO
CONVENCIONAL,
ESPESSURA 6 CM,
ARMADO. AF_08/2022

21

ADUELA/ GALERIA PRE-
MOLDADA DE
CONCRETO ARMADO,
SECAO RETANGULAR
INTERNA DE 2,00 X 2,00
M (L X A), MISULA DE 20
X 20 CM, C = 1,00 M,
ESPESSURA MIN = 15
CM, TB-45 E FCK DO
CONCRETO = 30 MPA -
FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO

UN

COMPO
SIÇÃO
SINAPI

001

100,00 4.210,80 421.080,00

22

ASSENTAMENTO DE
GUIA (MEIO-FIO) EM
TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM
CONCRETO PRÉ-
FABRICADO,
DIMENSÕES
100X15X13X30 CM
(COMPRIMENTO X BASE
INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA),
PARA VIAS URBANAS
(USO VIÁRIO).
AF_06/2016

M
SINAPI
94273

6000,00 42,54 255.240,00

23

EXECUÇÃO DE
PAVIMENTO EM PISO
INTERTRAVADO, COM
BLOCO SEXTAVADO DE
25 X 25 CM,
ESPESSURA 8 CM.
AF_10/2022 - INCLUSO
MATERIAL

M2
SINAPI
92394

20000,00 71,34 1.426.800,00

24

EXECUÇÃO DE
PAVIMENTO EM PISO
INTERTRAVADO, COM
BLOCO SEXTAVADO DE
25 X 25 CM,
ESPESSURA 8 CM.
EXCLUSIVE PISO
INTERTRAVADO

M2

COMPO
SIÇÃO
SINAPI

002

20000,00 18,84 376.800,00

25

REASSENTAMENTO DE
BLOCOS SEXTAVADO
PARA PISO
INTERTRAVADO,
ESPESSURA DE 8 CM,
EM

M2
SINAPI
101859

20000,00 36,62 732.400,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6/8
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3039-8866

VIA/ESTACIONAMENTO,
COM
REAPROVEITAMENTO
DOS BLOCOS
SEXTAVADO - INCLUSO
RETIRADA E
COLOCAÇÃO DO
MATERIAL. AF_12/2020

26

LASTRO COM
MATERIAL GRANULAR
(PEDRA BRITADA N.1 E
PEDRA BRITADA N.2),
APLICADO EM PISOS
OU LAJES SOBRE
SOLO, ESPESSURA DE
*10 CM*. AF_07/2019

M3
SINAPI
100324

200,00 134,65 26.930,00

27

BOCA PARA BUEIRO
SIMPLES TUBULAR D =
40 CM EM CONCRETO,
ALAS COM
ESCONSIDADE DE 0°,
INCLUINDO FÔRMAS E
MATERIAIS. AF_07/2021

UN
SINAPI
102737

20,00 932,51 18.650,20

28

BOCA PARA BUEIRO
SIMPLES TUBULAR D =
60 CM EM CONCRETO,
ALAS COM
ESCONSIDADE DE 0°,
INCLUINDO FÔRMAS E
MATERIAIS. AF_07/2021

UN
SINAPI
102738

20,00 1.907,16 38.143,20

29

BOCA PARA BUEIRO
SIMPLES TUBULAR D =
80 CM EM CONCRETO,
ALAS COM
ESCONSIDADE DE 0°,
INCLUINDO FÔRMAS E
MATERIAIS. AF_07/2021

UN
SINAPI
102739

20,00 3.193,18 63.863,60

30

EXECUÇÃO E
COMPACTAÇÃO DE
BASE E OU SUB BASE
PARA PAVIMENTAÇÃO
DE BRITA GRADUADA
SIMPLES - EXCLUSIVE
CARGA E
TRANSPORTE.
AF_11/2019

M3
SINAPI
96396

1000,00 139,62 139.620,00

31

EXECUÇÃO DE
SARJETÃO DE
CONCRETO USINADO,
MOLDADA  IN LOCO  EM
TRECHO RETO, 100 CM
BASE X 20 CM ALTURA.
AF_06/2016

M
SINAPI
94293

1000,00 149,62 149.620,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7/8
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3039-8866

32

REGULARIZAÇÃO E
COMPACTAÇÃO DE
SUBLEITO DE SOLO
PREDOMINANTEMENTE
ARENOSO. AF_11/2019

M2
SINAPI
100577

20000,00 0,87 17.400,00

33

ATERRO MECANIZADO
DE VALA COM
RETROESCAVADEIRA
(CAPACIDADE DA
CAÇAMBA DA RETRO:
0,26 M³ / POTÊNCIA: 88
HP), LARGURA DE 0,8 A
1,5 M, PROFUNDIDADE
ATÉ 1,5 M, COM AREIA
PARA ATERRO.
AF_05/2016

M3
SINAPI
94339

1000,00 133,35 133.350,00

34

CANALETA MEIA CANA
PRÉ-MOLDADA DE
CONCRETO (D = 20 CM)
- FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_08/2021

M
SINAPI
102989

500,00 23,79 11.895,00

35

CANALETA MEIA CANA
PRÉ-MOLDADA DE
CONCRETO (D = 30 CM)
- FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_08/2021

M
SINAPI
102990

500,00 28,85 14.425,00

36

CANALETA MEIA CANA
PRÉ-MOLDADA DE
CONCRETO (D = 40 CM)
- FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_08/2021

M
SINAPI
102991

500,00 37,20 18.600,00

37

CANALETA MEIA CANA
PRÉ-MOLDADA DE
CONCRETO (D = 50 CM)
- FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_08/2021

M
SINAPI
102992

500,00 52,42 26.210,00

38

CANALETA MEIA CANA
PRÉ-MOLDADA DE
CONCRETO (D = 60 CM)
- FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_08/2021

M
SINAPI
102993

500,00 68,48 34.240,00

39

CANALETA MEIA CANA
PRÉ-MOLDADA DE
CONCRETO (D = 80 CM)
- FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_08/2021

M
SINAPI
102994

500,00 111,51 55.755,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

8/8
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3039-8866

  Governador Celso Ramos/SC, 21 de junho de 2023.

STANDARD CONSTRUÇÕES LTDA
Contratada

       Marcos Henrique da Silva
      Prefeito Municipal

40

TRANSPORTE COM
CAMINHÃO
BASCULANTE DE 14 M³,
EM VIA URBANA
PAVIMENTADA, DMT
ATÉ 30 KM (UNIDADE:
M3XKM). AF_07/2020

M3X
KM

SINAPI
95876

100000,0
0

1,59 159.000,00

41

EXECUÇÃO E
COMPACTAÇÃO DE
BASE E OU SUB BASE
PARA PAVIMENTAÇÃO
DE BRITA GRADUADA
SIMPLES - EXCLUSIVE
CARGA E
TRANSPORTE.
AF_11/2019

M3
SINAPI
96396

1000,00 139,62 139.620,00

VALOR DO LOTE: 9.393.800,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg